
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

Servizi N. 3 TECNICO

DETERMINAZIONE
Reg. N. Gen. 59 del 29/03/2019 Reg. N. Servizio 30 del 21/03/2019

OGGETTO COPERTURA ASSICURATIVA RCA AUTOMEZZI COMUNALI OM40 E FIAT PUNTO
PROTEZIONE CIVILE. AFFIDAMENTO ALLA SOC. REALE MUTUA DI POTENZA DEL
RINNOVO POLIZZE ASSICURATIVE.

CIG: CIG: Z5B272DF38 CUP:

Richiamata:
- la Determinazione Reg. Generale n.21 del 04.02.2016 del Responsabile del Servizio n.3 –
Tecnico Urbanistico e LL.PP., con la quale si impegnava la spesa complessiva di €.7.500,00 sui
bilanci 2016 e 2017 e nel contempo si aggiudicava definitivamente alla Società Reale Mutua di
Assicurazioni – Agenzia di Potenza – la copertura assicurativa RCA degli automezzi di
proprietà del Comune di Bella, per la durata di anni 2;
- la determinazione Reg. Generale n. 31 del 14.02.2018 del Responsabile del Servizio Segreteria
– Aff. GG. con la quale è stata impegnata la somma di €. 785,00 iva esente , sul bilancio 2018
per la copertura assicurativa RCA degli automezzi comunali : autocarro targato PZ213472 e
autovettura Fiat Punto targata CJ719PS;
 
Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n.144 del 6.11.2018 si è proceduto
all’assegnazione di automezzi ed attrezzature ai rispetti servizi comunali di cui all’elenco
allegato al medesimo atto;

 
Evidenziato che in data 11.02.2019 sono scadute le polizze assicurative relative all’autocarro
targato PZ213472 e autovettura Fiat Punto targata CJ719PS facenti parte del Servizio 3°
Tecnico;

 
Rilevato che si ritiene conveniente prorogare le suddette polizze alle medesime condizioni
applicate dalla Società Reale Mutua di Assicurazioni, nelle more dell’espletamento di apposita
gara pubblica;
 
Atteso che per quanto suddetto e per non interrompere le attività lavorative dell’Ente, per le vie
brevi è stato chiesto alla predetta Società la disponibilità a rinnovare le polizze assicurative in
argomento alle stesse condizioni della precedente gara;
 



Vista la nota di adesione da parte della Soc. Reale Mutua e ritenuto pertanto di poter procedere al rinnovo
delle predette polizze assicurative mediante affidamento diretto;
 
Visto l’art. 36, c. 2, lett. a, del D.lgs. 50/2016;

Visti:l'art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, che disciplina le modalità dell'esercizio provvisorio e considerato che
nel corso di detto esercizio possono essere assunti mensilmente, per ciascun intervento, impegni di spesa
corrente non superiore ad un dodicesimo delle somme complessivamente previste nell'ultimo bilancio
assestato , salvo le spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di frazionamento in
dodicesimi;il D.Lgs 118/2011 all. 4/2 che disciplina i limiti e le modalità dell'esercizio provvisorio;

Ritenuto di provvedere in merito edi assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con
imputazione agli esercizi nei quali l'obbligazione viene a scadere
 
Visto l’art. 3 della legge 13 agosto 2010 recante norme in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari, come modificato dagli artt. 6 e 7 del decreto-legge 12.11.2010 n. 187 convertito con
legge 17.12.2010 n. 217;
 
Vista altresì la recente determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di
Lavori, Servizi e Forniture n. 4 del 7 luglio 2011 di riordino circa quanto affermato in materia di
tracciabilità dei flussi finanziari in atti precedenti;
 
Dato atto:

-che l’importo del contratto da affidare è di €.785,00 IVA esente e che il Codice
Identificativo di Gara è Z5B272DF38;

-che ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è
stata puntualmente determinata la spesa complessiva dell’intervento ed individuato il creditore
dell’Ente;

-che il presente provvedimento deve essere sottoposto al Responsabile del Servizio
finanziario per la verifica della regolarità contabile e l’apposizione del visto ai sensi dell’art.
151, comma 4, del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267, attestante la copertura finanziaria;

-che i dati relativi al presente procedimento sono soggetti alla pubblicazione prevista dal
D.Lgs. 33/2013, nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione Trasparente” del sito
web istituzionale;
 
Visto il DURC (Documento di Regolarità Contributiva) Agenzia Tancredi srl – Potenza, dal
quale si evince che la stessa risulta in regola con i versamenti dei contributi a tutto 16.03.2019;

 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali”, in particolare gli artt. 107 e 192 e ritenuta la propria competenza in materia;
 
Accertata la propria competenza, in virtù del Decreto sindacale n. 8 del 25/06/2018, nella materia
oggetto della presente determinazione e verificate la correttezza delle procedure seguite, la
conformità del presente atto ai principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché ai principi
di buona amministrazione e la correttezza dell’azione amministrativa;

Accertata per quanto possibile, che non sussistono ragioni di obbligo e/o opportunità di
astensione ad adottare il presente provvedimento in base all’art. 42 del Codice dei Contratti, al
DPR 62 del 2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici e
all’art. 6bis della Legge 241/1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;  

DETERMINA



 
1) di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2) di dare atto che che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi,

in quanto si tratta di spesa non suscettibile di frazionamento e necessaria per lo svolgimento delle
attività d'ufficio necessarie a garantire il buon funzionamento, l'efficienza e l'efficacia delle
prestazioni;

3) di affidare il servizio per la stipula delle polizze RCA per autocaautocarro di proprietà comunale
targato PZ213472, Premio €.472,00 e per l’autovettura comunale Fiat Punto Protezione Civile
targata CJ719PS, Premio €.313,00, alla Compagnia Assicuratrice Reale Mutua, Agenzia di
Potenza, Tancredi Giuseppe, Simona e Rocco s.r.l., con sede in Viale Marconi, 219, Potenza, C.F.
e Partita IVA 01683990764, per l’importo complessivo di €. 785,00 IVA esente;

 
4) di dare atto che l’attività contrattuale derivante dalla presente determinazione è stata

espletata mediante e-mail;
5)di assumere un impegno di spesa di €.785,00 a valere sul bilancio di previsione 2019, in

corso di approvazione, con imputazione della spesa come segue:

 €.472,00 per l’autocarro OM 40 targato PZ213472 – polizza RCA –
capitolo n.1928/12 – codice intervento n.1.10.4.1.1.;

 €.313,00 per la Fiat Punto targata CJ719PS – polizza RCA – capitolo
n.1928/14 – codice intervento 1.10.4.1.1.;

 
6) di liquidare in favore della predetta Compagnia Assicuratrice CIG Z5B272DF38 con
accredito sul conto corrente bancario dedicato esistente e riscontrato nell’anagrafe fornitori
dell’Ente;

 
7)di aver verificato il possesso da parte della ditta individuata dei requisiti generali per contrarre
con la Pubblica Amministrazione, di capacità tecnico-professionale ed economico-finanziaria in
relazione al contratto da affidare, di regolarità contributiva e di obbligo al rispetto della
normativa vigente in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

 
8)di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario per
l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4, del decreto
legislativo 18.08.2000, n. 267 e per gli ulteriori adempimenti di competenza;

 
9)di attestare ai sensi del vigente Regolamento per la disciplina dei controlli interni e del vigente
Regolamento di contabilità la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
edel relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole



Comune di Bella lì, 28/03/2019 Responsabile Servizi N. 3 TECNICO
F.to GAMMA DONATO

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

1.03.01.02.002 10.05 1928.3 MANUTENZIONE
ORDINARIA DI
STRADE

100,00 374

1.10.04.01.001 11.01 1928.14 COPERTURA
ASSICURATIVA
RCA
AUTOMEZZO
COMUNALE
FIAT PUNTO
PROTEZIONE
CIVILE

313,00 375

1.10.04.01.001 10.05 1928.12 COPERTURA
ASSICURATIVA
RCA
AUTOMEZZI
COMUNALI
OM40 OPERAI
COMUNALE
ANNO 2019

472,00 376

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4, e 147 bis, comma1, D.Lgs 267/2000, il
parere di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria:

Esprime parere: Favorevole
Data: 28/03/2019

Responsabile Servizi N. 3 TECNICO
f.to GAMMA DONATO

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

1.03.01.02.002 10.05 1928.3 MANUTENZIONE
ORDINARIA DI
STRADE

100,00 374

1.10.04.01.001 11.01 1928.14 COPERTURA
ASSICURATIVA
RCA
AUTOMEZZO
COMUNALE
FIAT PUNTO
PROTEZIONE
CIVILE

313,00 375

1.10.04.01.001 10.05 1928.12 COPERTURA
ASSICURATIVA

472,00 376



RCA
AUTOMEZZI
COMUNALI
OM40 OPERAI
COMUNALE
ANNO 2019

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal
02/04/2019 al N. 178.

Il Responsabile della Pubblicazione
FERRONE UMBERTA

.
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Comune Bella , lì 02/04/2019
Il Responsabile del Servizio

(FERRONE UMBERTA)


